
С о д е р жан и е : Об установлении тарифов на дополнительные услуги, оказываемые муниципальными образовательными учрежд

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
0 Ф 0  КАЛАЬЫ  
КАЛА ОКРУГЫ 

ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР

„ i f ,  Октябрь 20 М  й №

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

П95. «2^  октября 20̂ г.

Об установлении тарифов 
на дополнительные услуги, 
оказываемые муниципальными 
образовательными учреждениями 
дополнительного образования 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 6 Устава 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, утвержденного 
решением Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
от 15 декабря 2005 года № 3/6, решением Совета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 19 марта 2009 года № 14/7
«Об органе регулирования тарифов и надбавок организаций коммунального 
комплекса, платы за жилое помещение, тарифов на услуги муниципальных 
предприятий и учреждений городского округа город Уфа
Республики Башкортостан», учитывая обращение Управления образования 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
(вх.№ 01/2382-слз от 18.09.2024г.),

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить тарифы на дополнительные услуги, оказываемые
муниципальными образовательными учреждениями дополнительного
образования городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
(приложение).

2. Признать утратившим силу постановление Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 17 июля 2023 года 
№ 1227 «Об установлении тарифов на дополнительные услуги, оказываемые 
муниципальными бюджетными образовательными учреждениями

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Управление образования Администрации ГО г.Уфа

1795 от 25.10.2024
96-05-00606 от 28.10.2024
81-05-204 от 28.10.2024

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д е р жан и е : Об установлении тарифов на дополнительные услуги, оказываемые муниципальными образовательными учрежд

*т гиен 1 . <

ОТДЕЛ \Щ  
(НОРМАТИВНЫХ! 11 
\ДОКУМЕНТОВ J»li 
'Л  /£ л  U

образованиядополнительного городского округа город
Республики Башкортостан».

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить
на заместителя главы Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан Ялчикаеву Г.Р.

Глава Администрации
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан Р.Р. Мавлиев

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Управление образования Администрации ГО г.Уфа

1795 от 25.10.2024
96-05-00606 от 28.10.2024
81-05-204 от 28.10.2024

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д е р жан и е : Об установлении тарифов на дополнительные услуги, оказываемые муниципальными образовательными учрежд

Приложение
к постановлению Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
от

ТАРИФЫ
на дополнительные услуги, оказываемые муниципальными 

образовательными учреждениями дополнительного образования 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан

№
п/п

Наименование услуги Единица
измерения

Тариф,
руб.

1 2 3 4
1 Муниципальное автономное образовательное учреждение 

дополнительного образования «Уфимский городской Дворец детского 
творчества им. В.М. Комарова» городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан

1.1 Подготовка детей к школе 1 учебный 
час/чел.

133

1.2 Занятие спортивно-оздоровительного 
направления

1 учебный 
час/чел.

151

1.3 Занятие спортивно-оздоровительного 
направления (для взрослых)

1 учебный 
час/чел.

300

1.4 Занятие интеллектуально-познавательного 
направления

1 учебный 
час/чел.

151

1.5 Занятие интеллектуально-познавательного 
направления (для взрослых)

1 учебный 
час/чел.

300

1.6 Занятие хореографического и танцевального 
направления

1 учебный 
час/чел.

199

1.7 Занятие хореографического и танцевального 
направления (для взрослых)

1 учебный 
час/чел.

380

1.8 Занятие творческо-эстетического 
направления

1 учебный 
час/чел.

245

1.9 Занятие творческо-эстетического 
направления (для взрослых)

1 учебный 
час/чел.

400

1.10 Занятие вокально-инструментального 
направления

1 учебный 
час/чел.

199

1.11 Занятие вокально-инструментального 
направления (для взрослых)

1 учебный 
час/чел.

380

Администрация ГО г. Уфа РБ 1795 от 25.10.2024 Контрольная дата:
МКУ "Центр информационных технологий" 96-05-00606 от 28.10.2024 Контрольная дата:
Управление образования Администрации ГО г.Уфа 81-05-204 от 28.10.2024 Контрольная дата:



С о д е р жан и е : Об установлении тарифов на дополнительные услуги, оказываемые муниципальными образовательными учрежд

2

№
п/п

Наименование услуги Единица
измерения

Тариф,
руб.

1 2 3 4
1Л2 Индивидуальное занятие по обучению игре 

на музыкальном инструменте (фортепиано, 
баян, аккордеон,гитара)

1 учебный 
час/чел.

332

1.13 Занятие изобразительно-прикладного 
направления

1 учебный 
час/чел.

199

1.14 Занятие изобразительно-прикладного 
направления (для взрослых)

1 учебный 
час/чел.

380

1Л5 Занятие коррекционно-консультативного 
психологического направления

1 учебный 
час/чел.

133

1Л6 Занятие коррекционно-консультативного 
логопедического направления 
(индивидуальное занятие)

1 учебный 
час/чел.

423

1Л7 Занятие творческо-прикладного направления 1 учебный 
час/чел.

199

1Л8 Занятие творческо-прикладного направления 
(для взрослых)

1 учебный 
час/чел.

380

1.19 Занятие естественно-научного направления 1 учебный 
час/чел.

200

1.20 Занятие научно-технического направления 1 учебный 
час/чел.

250

1.21 Занятие экскурсионного направления 1 учебный 
час/чел.

250

1.22 Занятие социально -  педагогического 
направления

1 учебный 
час/чел.

200

1.23 Робототехника 1 учебный 
час/чел.

267

1.24 Занятие по компьютерному обучению 1 учебный 
час/чел.

266

1.25 Занятие по компьютерному обучению 
(для взрослых)

1 учебный 
час/чел.

450

1.26 Изучение иностранного языка 1 учебный 
час/чел.

300

1.27 Группа удлиненного режима пребывания 
детей

1 час/чел. 140

1.28 Организация и проведение массового 
мероприятия туристско-краеведческого 
направления

1 час/чел. 350

1.29 Проведение учебно-познавательной 
городской экскурсии

1 час/чел. 250

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Управление образования Администрации ГО г.Уфа

1795 от 25.10.2024
96-05-00606 от 28.10.2024
81-05-204 от 28.10.2024

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д е р жан и е : Об установлении тарифов на дополнительные услуги, оказываемые муниципальными образовательными учрежд

з

№
п/п

Наименование услуги Единица
измерения

Тариф,
руб.

1 2 3 4
1.30 Проведение учебно-оздоровительной 

загородной, природоведческой экскурсии 
(1 день)

1 экскурсия/ 
чел.

728

1.31 Организация и проведение похода 
выходного дня

1 поход/чел. 2500

1.32 Проведение тематического мероприятия 
(до 150 человек) (2,5 часа)

1
мероприятие

3146

1.33 Организация и проведение культурно­
массового, праздничного, концертного 
мероприятия в зрительном зале на 350 мест

1
мероприятие/

час

6655

1.34 Организация и проведение мастер-класса 
различных направленностей, конференции, 
круглого стола, выставки, презентации, 
семинара

1 час/чел. 385

1.35 Проведение конкурса городского, 
республиканского, всероссийского и 
международного уровня

1 час/чел. 385

1.36 Организация и проведение праздника, 
фестиваля, квеста, концертной программы, 
развлекательной программы, тематической 
дискотеки, новогоднего представления, 
семейного праздника, показ спектакля 
(для детей) (до 150 человек) (2 часа)

1
мероприятие/

чел.

165

1.37 Организация и проведение праздника, 
фестиваля, квеста, концертной программы, 
развлекательной программы, тематической 
дискотеки, новогоднего представления, 
семейного праздника, показ спектакля 
(для взрослых) (до 150 человек) (2,5 часа)

1
мероприятие/

чел.

220

1.38 Организация и проведение тематической 
экскурсии, музейного урока, лектория для 
детей и взрослых

1 учебный 
час/чел.

165

1.39 Углубленное изучение отдельных предметов 1 учебный 
час/чел.

165

2 Муниципальное автономное образовательное учреждение 
дополнительного образования «Городской центр туризма, краеведения 

и экскурсий «Комета» городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

2.1 Занятие туристического и краеведческого 
направления

1 учебный 
час/чел.

133

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Управление образования Администрации ГО г.Уфа

1795 от 25.10.2024
96-05-00606 от 28.10.2024
81-05-204 от 28.10.2024

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д е р жан и е : Об установлении тарифов на дополнительные услуги, оказываемые муниципальными образовательными учрежд

4

№
п/п

Наименование услуги Единица
измерения

Тариф,
руб.

1 2 3 4
2.2 Занятие туристического и краеведческого 

направления (для детей и для взрослых) 
(индивидуальное занятие)

1 учебный 
час/чел.

278

2.3 Занятие научно-технического направления 1 учебный 
час/чел.

181

2.4 Занятие научно-технического направления 
(для детей и для взрослых) (индивидуальное 
занятие)

1 учебный 
час/чел.

278

2.5 Занятие спортивно-оздоровительного 
направления

1 учебный 
час/чел.

146

2.6 Занятие спортивно-оздоровительного 
направления (для детей и для взрослых) 
(индивидуальное занятие)

1 учебный 
час/чел.

302

2.7 Занятие художественно-эстетического 
направления

1 учебный 
час/чел.

150

2.8 Занятие художественно-эстетического 
направления (для детей и для взрослых) 
(индивидуальное занятие)

1 учебный 
час/чел.

363

2.9 Занятие социально-педагогического 
направления

1 учебный 
час/чел.

157

2.10 Занятие естественно — научного направления 1 учебный 
час/чел.

181

2.11 Подготовка детей к школе 1 учебный 
час/чел.

138

2.12 Студия раннего развития 1 учебный 
час/чел.

242

2.13 Углубленное изучение отдельных предметов 1 учебный 
час/чел.

159

2.14 Проведение конкурса городского, 
республиканского, всероссийского 
и международного уровня

1 час/чел. 423

2.15 Проведение массового мероприятия 
туристско-краеведческой направленности 
(награждение, фестиваль, праздник, квест, 
семейный праздник, корпоратив)

1 час/чел. 363

2.16 Организация и проведение праздничного и 
торжественного мероприятия для детей, 
родителей (законных представителей)

1
мероприятие/

час

1633

2.17 Проведение учебно-познавательной 
городской экскурсии

1 час/чел. 181

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Управление образования Администрации ГО г.Уфа

1795 от 25.10.2024
96-05-00606 от 28.10.2024
81-05-204 от 28.10.2024

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д е р жан и е : Об установлении тарифов на дополнительные услуги, оказываемые муниципальными образовательными учрежд

5

№
п/п

Наименование услуги Единица
измерения

Тариф,
руб.

1 2 3 4
2.18 Проведение учебно-оздоровительной 

загородной, природоведческой экскурсии 
(на 1 день)

1 экскурсия/ 
чел.

726

2.19 Проведение учебно-оздоровительной 
загородной, природоведческой экскурсии 
(на 2 дня)

1 экскурсия/ 
чел.

1452

2.20 Организация и проведение спортивно­
туристического мероприятия 
(до 100 человек) (2 часа)

1
мероприятие

10708

2.21 Организация и проведение похода на 1 день 1 поход/чел. 2783
2.22 Организация и проведение похода на 2 дня 1 поход/чел. 5566
2.23 Организация и проведение мастер-класса, 

конференции, круглого стола, выставки, 
презентации, семинара

1 час/чел. 423

3 Муниципальное автономное образовательное учреждение 
дополнительного образования «Уфимский городской экологический 

центр «Фортуна» городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

3.1 Углубленное изучение предметов 
естественно-научного направления

1 учебный 
час/чел.

145

3.2 Подготовка детей к школе 1 учебный 
час/чел.

145

3.3 Занятие художественно-эстетического 
направления

1 учебный 
час/чел.

138

. 3.4 Занятие технического направления 1 учебный 
час/чел.

145

3.5 Проведение тематического мероприятия и 
праздника (до 50 человек)

1
мероприятие/

час

2420

3.6 Присмотр и уход за детьми во внеурочное 
время

1 учебный 
час/чел.

181

3.7 Занятие физкультурно-спортивного 
направления

1 учебный 
час/чел.

145

3.8 Занятие туристско-краеведческого 
направления

1 учебный 
час/чел.

145

3.9 Организация похода выходного дня 1 поход/чел. 1331

3.10 Проведение мастер-класса изо-прикладного 
творчества (до 15 человек) (1 час)

1 мастер- 
класс/чел.

181

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Управление образования Администрации ГО г.Уфа

1795 от 25.10.2024
96-05-00606 от 28.10.2024
81-05-204 от 28.10.2024

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д е р жан и е : Об установлении тарифов на дополнительные услуги, оказываемые муниципальными образовательными учрежд

6

№
п/п

Наименование услуги Единица
измерения

Тариф,
руб.

1 2 3 4
3.11 Проведение мастер-класса различных 

направленностей (за исключением мастер­
класса по изо-прикладному творчеству 
(до 15 человек) (1 час)

1 мастер­
ил асс/чел.

423

3.12 Занятие интеллектуально-познавательного 
направления

1 учебный 
час/чел.

157

3.13 Углубленное изучение отдельных предметов 1 учебный 
час/чел.

181

3.14 Организация и проведение мастер-класса, 
семинара, конкурса

1 час/чел. 157

4 Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного образования «Уфимский городской детский морской 

центр имени контр-адмирала И.М. Бакаева» городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан

4.1 Занятие спортивно-технического 
направления

1 учебный 
час/чел.

118

4.2 Студия развития детей 1 учебный 
час/чел.

133

4.3 Изучение иностранного языка 1 учебный 
час/чел.

265

4.4 Информатика и робототехника 1 учебный 
час/чел.

265

4.5 Проведение семинара, лекции, мастер­
класса различных направленностей

1 учебный 
час/чел.

133

4.6 Подготовка детей к школе 1 учебный 
час/чел.

133

4.7 Занятие физкультурно-спортивного 
направления

1 учебный 
час/чел.

242

4.8 Занятие изобразительно-прикладного 
направления

1 учебный 
час/чел.

199

4.9 Занятие творческо-прикладного направления 1 учебный 
час/чел.

199

4.10 Занятие интеллектуально-спортивного 
направления

1 учебный 
час/чел.

199

4.11 Занятие хореографического и танцевального 
направления

1 учебный 
час/чел.

199

4.12 Занятие вокально-инструментального 
направления

1 учебный 
час/чел.

199

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Управление образования Администрации ГО г.Уфа

1795 от 25.10.2024
96-05-00606 от 28.10.2024
81-05-204 от 28.10.2024

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д е р жан и е : Об установлении тарифов на дополнительные услуги, оказываемые муниципальными образовательными учрежд

7

№
п/п

Наименование услуги Единица
измерения

Тариф,
руб.

1 2 3 4
4.13 Индивидуальное занятие по обучению игре 

на музыкальном инструменте (фортепиано, 
баян, аккордеон, гитара, ударные)

1 учебный 
час/чел.

330

4.14 Занятие коррекционно-консультативного 
психологического направления 
(индивидуальное занятие)

1 учебный 
час/чел.

380

4.15 Занятие коррекционно-консультативного 
логопедического направления 
(индивидуальное занятие)

1 учебный 
час/чел.

380

4.16 Проведение тематического мероприятия 
(до 50 человек) (2,5 часа)

1
мероприятие

3120

4.17 Проведение конкурса городского, 
республиканского, всероссийского и 
международного уровня

1 час/чел. 385

4.18 Организация и проведение тематической 
экскурсии, музейного урока, лектория для 
детей и взрослых

1 учебный 
час/чел.

165

4.19 Углубленное изучение отдельных предметов 1 учебный 
час/чел.

165

4.20 Занятие научно-технического направления 
для детей и взрослых

1 учебный 
час/чел.

265

4.21 Занятие научно-технического направления 
для детей и взрослых (индивидуальное 
занятие)

1 учебный 
час/чел.

300

4.22 Занятие спортивно-оздоровительного 
направления для детей и взрослых 
(индивидуальное занятие)

1 учебный 
час/чел.

300

4.23 Занятие социально-педагогического 
направления

1 учебный 
час/чел.

165

4.24 Организация и проведение массового 
мероприятия военно-патриотического 
направления

1 час/чел. 365

4.25 Проведение учебно-познавательной 
городской экскурсии

1 учебный 
час/чел.

185

4.26 Проведение загородной экскурсии военно­
патриотического направления 
(1 день)

1 экскурсия/ 
чел.

725

4.27 Организация и проведение загородного 
похода, сбора, спортивной игры (1 день)

1
мероприятие/

чел.

2766

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Управление образования Администрации ГО г.Уфа

1795 от 25.10.2024
96-05-00606 от 28.10.2024
81-05-204 от 28.10.2024

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д е р жан и е : Об установлении тарифов на дополнительные услуги, оказываемые муниципальными образовательными учрежд

8

№
п/п

Наименование услуги Единица
измерения

Тариф,
руб.

1 2 3 4
4.28 Занятие по обучению каллиграфическому 

письму и скорочтению
1 учебный 
час/чел.

265

4.29 Занятие консультативной и коррекционной 
помощи дефектолога (индивидуальное 
занятие)

1 учебный 
час/чел.

425

4.30 Занятие по обучению промыслам и ремеслам 1 учебный 
час/чел.

265

Администрация ГО г. Уфа РБ 1795 от 25.10.2024 Контрольная дата:
МКУ "Центр информационных технологий" 96-05-00606 от 28.10.2024 Контрольная дата:
Управление образования Администрации ГО г.Уфа 81-05-204 от 28.10.2024 Контрольная дата:


